

平成 20 年 3 月期

## 個別中間財務諸表の概要

平成 19 年 12 月 4 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://sankei.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 住田 良能

問合せ責任者 役職名 常務取締役経理局長 氏名 宮出 好男 T E L (03)3231-7111

中間配当制度の有無 無 単元株制度の有無 無

## 1. 平成 19 年 9 月中間期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

## (1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 9 月中間期	58,812	( 3.1 )	927	( 76.7 )	998	( 129.6 )
18 年 9 月中間期	60,679	( - )	525	( - )	435	( - )
19 年 3 月期	122,850	( - )	2,239	( - )	1,975	( - )

	中間 ( 当期 ) 純利益		1 株当たり中間 ( 当期 ) 純利益	
	百万円	%	円	銭
19 年 9 月中間期	229	( 31.1 )	36	16
18 年 9 月中間期	333	( - )	52	46
19 年 3 月期	711	( - )	112	02

(注) 1. 期中平均株式数 19 年 9 月中間期 6,344 千株 18 年 9 月中間期 6,344 千株 19 年 3 月期 6,344 千株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、中間 ( 当期 ) 純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

## (2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19 年 9 月中間期	94,553	17,291	18.3	2,725	41
18 年 9 月中間期	98,689	16,836	17.1	2,653	75
19 年 3 月期	100,066	17,818	17.8	2,808	47

(注) 1. 期末発行済株式数 19 年 9 月中間期 6,344 千株 18 年 9 月中間期 6,344 千株 19 年 3 月期 6,344 千株

2. 期末自己株式数 19 年 9 月中間期 - 株 18 年 9 月中間期 - 株 18 年 3 月期 - 株

## 2. 配当状況

## ・現金配当

	1 株当たり配当金 ( 円 )		
	中間期末	期末	年間
19 年 3 月期	-	10.00	10.00
20 年 3 月期 ( 実績 )	-	-	未定
20 年 3 月期 ( 予想 )	-	未定	

## 2【中間財務諸表等】

## (1)【中間財務諸表】

## 【中間貸借対照表】

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金		28,177		13,765		26,618	
2 受取手形		3,431		3,394		3,546	
3 売掛金		8,877		8,061		9,424	
4 有価証券		2,499		5,400		1,400	
5 信託受益権		-		2,292		2,426	
6 たな卸資産		121		119		120	
7 立替金		926		823		928	
8 繰延税金資産		1,930		2,157		2,374	
9 未収入金		1,375		1,317		1,422	
10 その他		931		1,107		793	
貸倒引当金		669		510		540	
流動資産合計		47,598	48.2	37,925	40.1	48,512	48.5
固定資産							
1 有形固定資産	1						
(1) 建物	2	9,178		8,705		8,927	
(2) 土地	2	13,219		18,508		15,086	
(3) 建設仮勘定		-		3,551		504	
(4) その他		1,055		588		635	
有形固定資産合計		23,452		31,352		25,152	
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア		-		1,113		1,014	
(2) その他		1,008		176		148	
無形固定資産合計		1,008		1,289		1,162	
3 投資その他の資産							
(1) 関係会社株式		2,263		2,720		2,719	
(2) 投資有価証券	2	22,031		18,925		20,194	
(3) 長期貸付金		1,335		1,036		1,272	
(4) 保証金及び諸預け金		2,033		2,067		2,038	
(5) その他		233		200		199	
貸倒引当金		1,264		961		1,183	
投資その他の資産合計		26,631		23,988		25,240	
固定資産合計		51,091	51.8	56,629	59.9	51,554	51.5
資産合計		98,689	100.0	94,553	100.0	100,066	100.0

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日)			
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		
<b>(負債の部)</b>									
流動負債									
1		53		45		61			
2		9,408		9,037		9,278			
3	2	20,570		18,191		20,981			
4		139		114		818			
5		4,486		4,091		4,691			
6		3,082		3,120		2,997			
7		-		1,262		1,262			
8		2,145		1,986		2,126			
9		-		-		12			
10	3	868		1,299		931			
流動負債合計			40,751	41.3		39,145	41.4	43,156	43.1
固定負債									
1		15,000		15,000		15,000			
2	2	14,389		11,293		11,582			
3		8,323		8,820		8,934			
4		212		222		245			
5		50		32		36			
6		335		70		491			
7		2,350		2,281		2,331			
8		442		401		472			
固定負債合計			41,101	41.6		38,118	40.3	39,092	39.1
負債合計			81,852	82.9		77,262	81.7	82,248	82.2
<b>(純資産の部)</b>									
株主資本									
1		3,172	3.2	3,172	3.4	3,172	3.2		
2									
(1)		17		24		17			
(2)									
別途積立金		4,306		4,306		4,306			
繰越利益剰余金		3,535		4,098		3,933			
利益剰余金合計			7,858	8.0		8,428	8.9	8,256	8.3
株主資本合計			11,030	11.2		11,600	12.3	11,428	11.4
評価・換算差額等									
1		5,733	5.8	5,644	6.0	6,337	6.3		
2		74	0.1	47	0.1	53	0.1		
評価・換算差額等合計			5,807	5.9		6,390	6.4		
純資産合計			16,836	17.1		17,291	18.3	17,818	17.8
負債純資産合計			98,689	100.0		94,553	100.0	100,066	100.0

【中間損益計算書】

区分	注記 番号	前中間会計期間 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 9月30日)		当中間会計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 9月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)	
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高		60,679	100.0	58,812	100.0	122,850	100.0
売上原価		33,408	55.1	32,391	55.1	66,553	54.2
売上総利益		27,270	44.9	26,421	44.9	56,297	45.8
販売費及び一般管理費		26,746	44.1	25,494	43.3	54,058	44.0
営業利益		525	0.9	927	1.6	2,239	1.8
営業外収益	1	303	0.5	543	0.9	610	0.5
営業外費用	2	393	0.6	472	0.8	874	0.7
経常利益		435	0.7	998	1.7	1,975	1.6
特別利益	3	320	0.5	518	0.9	4,121	3.4
特別損失	4	85	0.1	945	1.6	4,580	3.7
税引前中間(当期)純利益		670	1.1	572	1.0	1,516	1.2
法人税、住民税及び事業税		76		76		1,260	
法人税等調整額		261	0.6	266	0.6	454	0.7
中間(当期)純利益		333	0.5	229	0.4	711	0.6

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日）

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余金 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金			
			別途積立金	繰越利益 剰余金		
平成18年3月31日残高（百万円）	3,172	10	4,306	3,258	7,573	10,745
中間会計期間中の変動額						
利益処分による利益準備金の繰入	-	7	-	7	-	-
利益処分による利益配当	-	-	-	63	63	63
利益処分による役員賞与	-	-	-	9	9	9
中間純利益	-	-	-	333	333	333
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	24	24	24
株主資本以外の項目の中間会計期間中 の変動額（純額）	-	-	-	-	-	-
中間会計期間中の変動額合計（百万円）	-	7	-	277	284	284
平成18年9月30日残高（百万円）	3,172	17	4,306	3,535	7,858	11,030

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高（百万円）	6,659	98	6,757	17,502
中間会計期間中の変動額				
利益処分による利益準備金の繰入	-	-	-	-
利益処分による利益配当	-	-	-	63
利益処分による役員賞与	-	-	-	9
中間純利益	-	-	-	333
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	24
株主資本以外の項目の中間会計期間中 の変動額（純額）	926	24	950	950
中間会計期間中の変動額合計（百万円）	926	24	950	666
平成18年9月30日残高（百万円）	5,733	74	5,807	16,836

当中間会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余金 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金			
			別途積立金	繰越利益 剰余金		
平成19年3月31日残高（百万円）	3,172	17	4,306	3,933	8,256	11,428
中間会計期間中の変動額						
利益準備金の繰入	-	6	-	6	-	-
剰余金の配当	-	-	-	63	63	63
中間純利益	-	-	-	229	229	229
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	6	6	6
株主資本以外の項目の中間会計期間中 の変動額（純額）	-	-	-	-	-	-
中間会計期間中の変動額合計（百万円）	-	6	-	165	172	172
平成19年9月30日残高（百万円）	3,172	24	4,306	4,098	8,428	11,600

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高（百万円）	6,337	53	6,390	17,818
中間会計期間中の変動額				
利益準備金の繰入	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	63
中間純利益	-	-	-	229
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	6
株主資本以外の項目の中間会計期間中 の変動額（純額）	693	6	699	699
中間会計期間中の変動額合計（百万円）	693	6	699	527
平成19年9月30日残高（百万円）	5,644	47	5,691	17,291

前事業年度の株主資本等変動計算書（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	株主資本					
	資本金	利益剰余金				株主資本 合計
		利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計	
			別途積立金	繰越利益 剰余金		
平成18年3月31日残高（百万円）	3,172	10	4,306	3,258	7,573	10,745
事業年度中の変動額						
利益処分による利益準備金の繰入	-	7	-	7	-	-
利益処分による利益配当	-	-	-	63	63	63
利益処分による役員賞与	-	-	-	9	9	9
当期純利益	-	-	-	711	711	711
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	45	45	45
株主資本以外の項目の事業年度中 の変動額（純額）	-	-	-	-	-	-
事業年度中の変動額合計（百万円）	-	7	-	676	683	683
平成19年3月31日残高（百万円）	3,172	17	4,306	3,933	8,256	11,428

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高（百万円）	6,659	98	6,757	17,502
事業年度中の変動額				
利益処分による利益準備金の繰入	-	-	-	-
利益処分による利益配当	-	-	-	63
利益処分による役員賞与	-	-	-	9
当期純利益	-	-	-	711
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	45
株主資本以外の項目の事業年度中 の変動額（純額）	322	45	367	367
事業年度中の変動額合計（百万円）	322	45	367	316
平成19年3月31日残高（百万円）	6,337	53	6,390	17,818